hoc præcipit, & ad hoc instituit Sacramentū. Si vero accedat ad propriam vxorem solo animo satiandi libidinem, quærens ipsemet delectationem cum non patjatur aliquam tentationem: saltem erit peccatum veniale: si vero accedat ad propriam animo exercendi hunc actum cum aliena peccat eodem peccato, quo peccaret, si accederet ad alienam: siquidem voluntariè peccat cum illa.

Circa solemnitatem seruandam in isto Sacramento, vide Concil. Trid. sess. 24. cap. 1. vbi præcipit qd hoc sacramentum non celebretur, nisi præsentem parochum, vel alio sacerdote de ipsius parochi, seu ordinarij licentia, & duobus, vel tribus testibus, aliter sacramentum non tenere, & per parochum intellige, siue sit viri, siue mulieris, prout interpretatum est per congregationem cardinalium tempore Pij Quinti interpretantium Concil. Tridenti. prout refert Nauarro in manuale latine recognito, & denuo capit. 25. numer. 144. Insuper præcipit concilium, quod tribus continuis diebus festiuis in Ecclesia inter missarum solemnia denunciarentur illi, inter quos matrimonium sit contrahendum, antequam cōtrahatur. Hoc ta-

men non est de essentia matrimonij. Si enim de facto contrahant absque tribus denuntiationibus, dum modo seruetur solennitas testiū, Sacramentum tenet, de quo haftenus ad laudem & gloriam omnipotentis Dei Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.

## TRACTATUS. XI. De Excommunicatione.

Quid sit Excommunicatio?

### C A P. I.

1 Quatenus regnum caelorum accipitur p ecclesia militante. Prælati habentes clauces regni caelorum habent similiter potestatem excommunicandi, quā receperunt Matthæi 18. à Christo R. N. quando dixit discipulis suis. Si peccauerit in te frater tuus corripe eum inter te, & ipsum salum, &c. Si ecclesie non audierit sit tibi tanquam Ethnicus, &

Excommunicatio, qua olim vexabantur excommunicati, corporaliter ministerio diaboli iuxta doctrinam Diui Pauli, prima ad Corinth. 5. quando excommunicauit illum incestuosum dicens. De creui hunc hominem tradere Sathanæ in interitum carnis, &c. nunc est priuatio à consortio, & communicatione

nicatione fidelium, & hoc dicitur tradere illum modo Sathanæ. Nā quæ conuentio Christi ad Belial? (inquit idē Paulus cap. 6. eiusdē epist.) & inde inferitur, q̄ excommunicatio proprie est priuatio bonorum omnium spiritualium: quia communicare cum aliquo est habere aliquid commune cum illo: & quia bona spiritualia cōmunia omnibus fidelibus sunt in triplici differētia, scilicet, sacramenta, suffragia quæ nomine ecclesie offeruntur p omnibus fidelibus, & exterior cōuersatio fidelium inter se: inde est q̄ excommunicatio maior est priuatio omnium istorum bonorum. Minor vero excommunicatio est priuatio à participatione passiuā sacramentorum: tantum enim distinguuntur ex parte effectus, seu pœnæ. Vnde maior sic potest diffiniri.

Publicanus, id est, excommunicatū illum habe. Amen, amē dico vobis, quæcunque ligaueritis, &c. id est, Ego do vobis potestatem ligandi vinculo anathematis, & ab ipso absoluendi. Hac potestate vsus est Paulus. 1. Corinth. 5.

2 Vt ciues communicant in bonis ciuitatis, vt in foro, in templo, & red ditibus cōmunibus: quia hæc omnia sūt bona omnium. Vnde excommunicare aliquem est priuare illum bonis cōmunibus omnium: quod fit in foro ciuili, quando aliquis relegatur à ciuitate: in foro Ecclesiastico, quando priuatur vsu bonorum cōmunium spiritualium Ecclesie.

Est censura Ecclesiastica, qua priuatur excommunicatus à participatione actiua, & passiuâ

3 Quando verum Sacramentum recipiat excommunicatus, & quando conficitur à sacerdote excommunicato, & quando non, constat ex dictis in secundo tractatu de Sacramentis in genere: & in quinto, & sexto tractatu: quando de ministris sacramenti Eucharistiæ & pœnitentiæ agebatur. Excommunicatus laborans ignorantia iuris, aut facti (vt rusticus) verum recipit Sacramentum pœnitentiæ, & gratiam: quia facit quod in se est, Deus non denegat gratiam. Cōscius vero suæ excommunicationis, vel laborans ignorantia culpabili, quantumcunque conteratur, nullum recipit Sacramentum pœnitentiæ, vt tenet

Sacramentorum, suffragiorum Ecclesiæ, & conuersatione fidelium. Prima pars diffinitionis constat per capitulum. Si celebret, de clerico excōicato ministrante. Secundus, & tertius effectus, scilicet, priuatio suffragiorū, & à consortio fidelium, constat ex toto titulo, de sententia excōicationis. Ratione prioris effectus, excōicatus ministras aliud quod sacramentū peccat mortaliter, & si celebrat, manet irregularis, & nisi sit proprius eius curatus, aut in articulo mortis, scienter recipiens sacramentū ab excōicato peccat mortaliter, & nullū recipit Sacramentum. Bene tamen potest illud recipere, si sit proprius eius curatus (dū modo non sit denunciatus)

vt di-

vt dicitur in cap. cum Ecclesia: quia vitur iure suo & in omni euentu, etiam si sit alienus, & apostata à fide, in articulo mortis, si non adsit alius sacerdos fidelis, aut non excommunicatus. Similiter excommunicatus laborans ignorantia inuincibili iuris, aut facti, vt rusticus, recipit sacramentum pœnitentiæ, & gratiam. Cōscius vero suæ excommunicationis, vel laborans ignorantia culpabili, quantumcunque conteratur, nullum recipit sacramentum pœnitentiæ, & idem dicendum est, de excommunicato excommunicatione minori. Ratione secundi effectus, scilicet, quatenus priuatur excommunicatus suffragijs Ecclesiæ, nō potest aliquis nomine Ecclesiæ orare pro excommunicato: quod intellige de oratio

communis opinio contra Angelum, & Caietanum, siquidem recipit sacramentū contra præceptum Ecclesiæ, cuius inobediētia nullum habet dolorem: imo tempore confessionis, actualiter peccat, & sic deficit vera materia huius sacramenti, quæ est integra confessio cō dolore, & per consequens sacramentum est nullum. Ita tenet Soto in. 4. dist. 22. questione. 1. articulo. 1. & idem dicendum est de excommunicato excommunicatione maiori. Cetera vero sacramenta recipit excommunicatus (quantum non recipiat gratiam) quantumcumque sit cōscius suæ excommunicationis: quia cōcurrunt omnia, quæ sunt de essentia sacramenti, licet peccet mortaliter illa recipiendo,

Bb 5 sicut

si est confcius suæ  
excommunicationis.

4. Quæ sit in aliqua congregatione, ubi vnus præest tanquàm superior aliorum: nã dicitur in Euãgeliõ. Si Ecclesiæ non audierit, sit tibi tanquàm Ethnicus & Publicanus. Et cum Ecclesia nõ comũiceat suffragia Ethnicis, & alijs infidelibus, nec excomunicatis: ita diffinitur in capit. ambis. cl. 2.

5. Syluest. verbo, Excomunicatio, primò. §. 2. Soto dist. 22. q. 1. ar. 1. dub. 1. q. cũ sacerdos possit orare in Missa nomine proprio sicut extra Missam, potest in Missa orare oratione particulari pro excomunicato.

6. Vbi dicitur, quòd quantũ aliquis præstet iuramentum de parendo mandatis Ecclesiæ, nõ est pariter omniũ fidelium, antequam

ne publica 4, aut de sacrificio Missæ, quod nõ potest offerri directe pro excomunicato: bene tamen indirectè, veluti quãdo Ecclesia orat pro conuersione hæreticorũ, & similiter oratione particulari possimus orare (etiã in Memento Missæ) pro excomunicatis siue hæreticis. Hæc est sententiã Syluest. & cõtra Magist. Sotum: quia tantũ priuatur suffragijs Ecclesiæ, & oratio vnus particularis non est oratio Ecclesiæ. Suffragiorum comũium non potest esse particeps excomunicatus quantumcumq; cõteratur ante absolutionem, vt tenet comũis sententiã in. c. A nobis. cl. 2. 6. Aduerte tamen quod excomunicatus nõ est vitandus in diuinis, neque extra, nisi post denũtiationem: prout diffinitur in Extrauag. ad euitanda

scandala.

scandala: quam refert Nauar. c. 27. nu. 36. 7 & ille dicitur denũtius: vel declaratus, qui per prælatũ publicè voce, vel scripto declaratur incidisse in excomunicationem dicendo. Denũtiamus Petrũ excomunicatũ. Hoc est intelligendũ, nisi sit excomunicatus propter notoriã percussione clericici: quia tũc ipso facto est vitandus: nõ enim est necessariũ

absoluator. Contra sententiam tenet Ricard. distinctio. 18. articulo. 7. quæst. 2. sed sufficit dicere, quod sit absolutus à Deo per contritionem, vt sit absolutus ab Ecclesiã, & per cõsequens particeps suffragiorum Ecclesiæ, quia Ecclesia in foro exteriori non iudicat de occultis, sed iuxta allegata; & probata: & quia ante absolutionem sem-

per censetur contumax, ideo ante absolutionem semper priuatur suffragijs Ecclesiæ.

7. Cuius verba sunt hæc: ad euitanda scandala, & multa pericula, quæ conscientijs timoratis contingere possunt Christi fidelibus tenore præsentium misericorditer indulgemus, quod nemo deinceps à communicatione alicuius in sacramentorum administratione, vel receptione, aut alijs quibuscumque in diuinis vel extra præterit cuiuscumque censura Ecclesiæ à iure vel ab homine generaliter promulgata teneatur abstinere, vel aliquem vitare, vt interdictum Ecclesiasticum seruari, nisi sententiã vel censura huiusmodi fuerit in personam, collegiũ, vel Vniuersitatem, vel locũ certum, vel certam terrã à iudice publicata vel denũtiata specialiter, & expressè; constitutionibus quibuscumque apostolicis, & alijs in contrarium facientibus; saluo si quidem pro sacrilega manu iniectione in clericum, sententiam latam à canone, adeo notoriè constitit, quod factum

non

non possit aliqua tergiuerfatione celari, neque ab aliquo suffragio excusari: nam à communicatione illius, licet denunciatus nõ fuerit, volumus abstineri, iuxta canonicas sanctiones, & nolimus in aliquo per hanc constitutionem releuare ipsum excommunicatum, &c. Hactenus Concilium Costantienfe in dicta Extrauaganti, quam tantum referunt Summiſta: non enim inuenitur in corpore iuris, vt Nauar. cap. 27. num. 35.

prædicando corameo, vel legendo Theologiam: & similiter discipulo respondere: quia hæc omnia spectant ad eius eruditionem, & correctionem, vt constat per cap. cum voluntate. de sententia excommun. Similiter erit licitum communicare cum excommunicato in odium temporale illius, conueniendo eum in iudicio, vt dicitur in cap. intelligimus. de iudicijs.

illum declarare, seu denuntiare: & tunc dicitur notoria percussio clerici, quando aliquis iniicit manus in clericum ita publice, quod factum non possit aliquomodo celari, aut excusari. Post denuntiationem excommunicatus est vitandus in quinque euentibus, qui continentur hoc versu. *Qs, orare, vale, communicatio, mensa negatur.* Per os, intellige locutionem, siue per ipsum, siue per literas, siue per interuentum: nisi spectent ad salutem animæ ipsius excommunicati, vt consulendo illi, vel

eijs. Similiter licet communicare ei necessaria, vt victum, & vestitum, vt in cap. quonia multos. 1. 1. quæst. 3. non autem licet communicare cum illo in ministrando illi superflua. Similiter, licitum erit communicare cum excommunicato, quando propter repulsam excommunicati timeretur scandalum, vt constat per cap. prædecessor. 1. 1. quæst. 3. 8 Vxor verò, & filius, nondum mancipatus, seruus, ancilla, mancipium rustici, colentes agros & omnes seruietes ( dummodo nullus istorum participet in crimine cum excommunicato ) in omni euentu possunt communicare cum proprio marito 9, patre, aut domino excommunicato. Ita diffinitur in dicto cap. Quoniam multos. Et eadem est ratio de subditis religiosi respectu proprii prælati excommunicati: retinet enim administrationem temporalem, quanuis nullam habeat iurisdictionem spiritualem: tantum enim tenent obedire ei, sicut filius patri: & idem dicendum est de familiaribus Episcoporum. Similiter qui non ha-

8 Vbi Zacharias Papa laudat Bonifacium martyrem participantem cum excommunicatis: quia ita expediebat Ecclesiæ.

9 Tenetur et vxor reddere debitum, & filius, & seruus obedire.

bent

bent unde possint emere necessaria victum, scilicet, & vestitum, nisi ab excommunicato, possunt ab illo hoc emere: prout diffinitur in citato cap. quoniam multos.

Orare, intelligitur in diuinis, vel recipiendo sacramenta, vel audiendo eius Missam, aut celebrando coram ipso, vel simul cum eo audiendo Missam, aut officium diuinum, siue aliquem psalmum simul recitando, siue in eadem processione, vel coram ipso officium diuinum recitando in Ecclesia, vel extra: quod intellige quando altat: nam si contingat transire per Ecclesiam dum celebrantur diuina, non est intermittendum officium diuinum: quia transiens non communicat cum existentibus.

Vale, salutatio, nisi dicatur. Deus sit tibi propitius, vel quid simile.

**Communio.** Communicatio cuiuscunque contractus aut electionis, aut iudicij, & cæterorum, quæ sunt à iudice.

**Mensa.** Non licet comedere cum excommunicato in eadem mensa, licet tamen comedere intra eandem cellam.

Clericus tenetur relinquere Missam, si ex-  
communi-

communicatus noluerit exire ab Ecclesia, nisi facta sit iam consecratio: quia tunc tenebitur finire Missam: & idem dicendum est quando inter celebrandum violatur Ecclesia. Si vero nondum facta est consecratio, debet in utroque casu relinquere Missam inceptam, si exhortatus excommunicatus noluerit exire ab Ecclesia.

In quod peccatum, vel in quam poenam communicantes cum excommunicato incurrant.

### Cap. I I.

**C**ommunicans cum excommunicato facta denuntiatione, incurrit excommunicationem minorem, & peccat venialiter, nisi in quatuor casibus, in quibus peccat mortaliter. Primus est, celebrando coram ipso Missam, vel recitando horas canonicas cum eo, siue eius Missam audiendo simul cum eo eandem Missam. Et si clerici admittant sponte, & scienter excommunicatos à Papa ad diuina officia, non solum peccant mortaliter, sed etiam ligantur eadem excommunicatione, & non, nisi per Papam sunt absol-

absoluendi: ita diffinitur in capit. significauit. de sententia excommunicationis. Secundus casus, quando participat in crimine, pro quo imposita est excommunicatio. V. g. Si concubinarus est excommunicatus, eo quod retinet concubinam, ipsa concubina accedens ad ipsum, & omnes fautores, siue internuntij sunt excommunicati excommunicatione maiori, & peccant mortaliter. Hoc diffinitur in capit. nuper. de sententia excommun. Tertius casus. Quando excommunicatio est lata contra participantes, veluti, si iudex dicat, sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, nullus communicet cum Petro excommunicato: quia tunc communicans incidit in excommunicatione maiorem, & per consequens peccat mortaliter. Hæc tamen excommunicatio contra participantes non potest imponi generaliter, dicendo, Sub pœna excommunicationis nullus communicet cum excommunicato, sed debent nominari excommunicati vitandi: ita diffinitur in cap. statuimus. de sententia excommu. lib. 6. Quartus casus, quando aliquis communicat cum excommunicato ex cōtemptu clauium, existimans, quod Ecclesia non habet potestatem

tem excommunicandi: quia iste talis est, blasphemus, vel esto quod credat, placet tamen non obedire ecclesiæ, non ob aliud nisi quia vult recedere ab eius obedientia: iste contemptus est mortalis. Cæterum communicare in omnibus alijs casibus est solum veniale: quia talis inobedientia, non est grandis, sed minimi nocuenti. Et similiter excommunicatus ipse communicans cum alijs peccat mortaliter, etiam ante denuntiatione in quatuor casibus. Primus est, quando communicat in diuinis. Secundus, quando administrat, aut recipit aliquod sacramentum, & si celebrat manet irregularis. Et idem dicendum est, si recipit sacros ordines, ut diffinitur in capit. si celebret. de clerico excommunicato ministrante 10. Tertius casus, quando in electionibus habet vicem actiuam, vel passiuam, tunc electio passiuæ est nulla, & per consequens peccat mortaliter si eligat, siue

10 Si autē administrat, etiam peccat, quantum non sit denunciatus: quia dicitur in Extrauaganti, quod quantum alicui Christiani possint ab excommunicato generaliter, recipere Sacramenta, non tamen (inquit) intendimus in aliquo ipsos excommunicatos releuare, hoc intellige, nisi deposuerit contumaciam: quia tunc non peccat mortaliter ministrando.

eligatur. Quartus casus exercendo officium iudicis, & proferendo sententiam, aut conferendo beneficia: quia omnia sunt nulla, ut dicitur in cap. tanta. de concessione præbendæ. Comparando autem in iudicio tanquam actor, reus, aut testis non peccat: quia tunc nemini nocet. Citra hos casus communicando cum alijs non peccat mortaliter, sed venialiter: quia non obedit Ecclesiæ: quæ inobedientia est in materia leui: ut comedere cum illo, vel salutare. Excommunicatus excommunicatione minori, si celebret, non manet irregularis, peccat tamen mortaliter celebrando, prout dicitur in dicto capitul. si celebret: quia celebrat contra prohibitionem Ecclesiæ, & est materia grauissima, nec priuatur iurisdictione in foro exteriori: & si eligatur ad aliquam dignitatem electio valet, est tamen irritanda per iudicem, nec peccat ministrando Sacramenta, & Sacramenta ab ipso collata tenent, cuius oppositum contingit in excommunicatione excommunicatione maiori.

Aduerte tamen, quod quando excommunicatus est occultus (quanuis sit denunciatus) non est publicè vitandus, sed occultè, ut diffinitur

nitur in capite cum ab homine. Ex quo sequitur, quod si inter celebrandum ingrediatur excommunicatus soli sacerdoti cognitus, tenetur illum non repellere, ne repellendo infamet ipsum: tanti facit Ecclesia famam etiam inobedientiam. Et cum communicatio cum excommunicato sit prohibita tantum iure canonico, siue ecclesiastico, non potius est subeunda mors, quam communicare cum excommunicato: nam non cum tanto detrimento præcepta ecclesiastica sunt seruanda, nisi compellatur communicare in contemptum Ecclesiæ, veluti si compellatur celebrare coram excommunicato propter irridendam fidem: quia tunc potius est subeunda mors, quam communicare cum excommunicato: siquidem in casu posito non est tantum transgressio prohibitionis Ecclesiæ: sed etiam legis diuinæ <sup>11</sup>.

<sup>11</sup> Et eadem est ratio, si aliquis compelleretur comedere carnes sexta feria in contemptum Ecclesiæ, ut constat, secundo Machabæorum capit. 7. ubi septem fratres perpeperunt si sunt mortem, quia in contemptum legis diuinæ compellebatur ab Antiocho comedere carnes.

Propter quod peccatum incurrat  
in pœnam excommunicationis.

### C A P. I I I.

<sup>12</sup> Ethnicus, & Publicanus sunt irretiti peccato mortali, & per consequens maior excommunicatio per supponitur peccato mortali.

<sup>13</sup> Ita colligitur ex textu Euangelico. Si ecclesiæ nõ audierit, &c. Vnde potest prælatus præcipere aliqui, sub pœna excommunicationis, cuius transgressio alias nõ esset peccatum mortale.

<sup>12</sup>. Amen dico vobis. Quæcunq; ligaueritis super terram erunt ligata & in cælis. Ita diffinitur in cap. nemo Episcoporum. Vnde quando præcipitur aliquid restitui sub pœna excommunicationis incurritur excommunicatio, nõ pro retentione alieni, contra præceptum diuinũ: sed quia retinens agit cõtra præceptum ecclesiæ <sup>13</sup>. Excommunicatio autem minor incurritur

ritur propter veniale, vt constat ex dictis, quia non grauius punitur, quamuis priuatur receptione sacramentorum, cum possit absolui ab illa per quencunque sacerdotem cõfessorem. Vnde cum materia excommunicationis sit contumacia <sup>14</sup>, & non possit alius esse contumax nisi sit inobediens, per aliquod tempus post admonitionem nõ censetur ab ecclesia excommunicatus nisi prius fuerit admonitus, & constiterit de eius perseverantia, & contumacia contra præceptum & obedientiam prælati. Ex quo inferitur, quod excommunicatio non debet imponi, nisi præuia monitione, quæ debet esse trina simul, vel successiuè, vel vna æquiualens tribus. Vt diffinitur in cap. cum medicinalis. Prælatus tamen peccat mortaliter, si absque necessitate imponit pœnam excommunicationis absq; trina monitione. Et quando prælatus præcipit aliquid sub pœna excommunicationis, nul-

<sup>14</sup> Cum ecclesia non iudicet & occultis, sed secundum allegata & probata, non potest proferre sententiam excommunicationis nisi cõtra quem constiterit esse inobedientem; quod nõ potest ei constare, nisi permaneat ipse inobediens per aliquod tempus post monitiones factas: & talis perseverantia dicitur contumacia, quæ est propria materia excommunicationis, & nõ tantũ inobediencia.

lo præfixo tempore post spatium 24. horarū incurritur poena excommunicationis, & non antea. Vt constat per cap. constitutionem. Vbi dicitur, quod monitio, quando est vna debet habere interuallum aliquot dierum: & interuallum 24. horarum est spatium duorum dierum, & trium monitionum. Hoc intellige, nisi facti necessitas aliud postulauerit: quia tunc ci-

15. Si dicas, quod in excommunicatione à iure nulla præcedit admonitio; & tamen excommunicatio tenet, dico, quod eo ipso quod iudex præcipit aliquid, aut prohibet aliquid sub excommunicatione admonet subditos, ne aliter fiat.

tra horam potest fieri monitio trina, vel vna. Excipitur ab hac regula excommunicatio contra participantes, que non potest ferri, nisi præuia trina monitione: prout colligitur in capit. statuimus. de sententia excommuni. lib. 6. Bene tamen incurrunt in excommunicationem minorem. Vt tibi docet glossa 15. Ex quo inferitur similiter, quod nullus potest excommunicari pro inobedientia præterita (veluti, si dicat. Excommunico te, quia fecisti hoc contra meam obedientiam) sed pro inobedientia futura: quia respectu inobedientiae præteritæ non potest dari contumacia, cum ad præteritum nulla sit po-

fit potentia: non enim monitio quæ prærequiritur, ordinatur ad cauendum præteritum, sed futurum. Sequitur etiam, quod si aliquis est conscius quod non commisit inobedientiam quanuis non faciat, quæ sibi à prælato præcipitur sub poena excommunicationis, non incurrit excommunicationem. Veluti, si prælatus præcipiat restitutionem, & ego non possum, aut non teneor restituere. Et eadem est ratio, si aliquis ignorat inuincibiliter excommunicationem, siue sit generalis, siue ratione alicuius statuti quæ sit imposita à iure, quauis delictum propter quod imponitur sit iure diuino prohibitum. Ita diffinitur in capitul. cum animarum periculis. de constitutionibus, non enim huiusmodi potest dici inobediens cum inuincibiliter ignoret mandatum superioris 16.

¶ Et quādo excoicatio cōtinet intolerabilem errorē: veluti quādo præcipitur aliquid

16. Excoicatio nō fertur propter inobedientiam in Deum, sed in ecclesiam, & ignorans inuincibiliter excoicacionem non est inobediens ecclesie, cum non sic admonit. Hæc doctrina est Panormita. in dicto capit. a nobis. el. segundo. & ultimo. s. 3. vbi refert alios eiusdem opinionis contra glossam in cap. a nobis. el. segundo. & Scoti (vt aliqui dicunt) in quarto distinctio.

6. quæst. 8. & Adria-  
quæst. 3. de clauibus  
affirmantem, q̄ etiã  
ignorantes excom-  
municationem latam a  
iure propter peccã-  
tũ iure diuino pro-  
hibitum incurrũt in  
illam, si committant  
delictũ: non tamẽ  
loquitur. Scotus de  
pœna excommuni-  
cationis, sed de qua  
cunq̄ue pœna ecclẽ-  
siastica, scilicet, de ir-  
regularitate in quã  
incurrunt etiã igno-  
rantes: non enim im-  
ponitur p̄pter pec-  
catũ inobediẽtiã,

ue nocuentam, & vt dicitur in capit. ne-  
mo Episcoporum, vñdecima, quæstione tertia:  
anathema damnationis non, nisi pro mor-  
tali, debet imponi crimine, & illis qui ali-  
ter non possunt corrigi: tenebitur tamen sub  
pœna excommunicationis restituere, qui arri-  
puit alienum, quamuis sit minima pars vaa-  
rum, si plures deuastrarunt hoc modo vineam:  
quia in tali euentu nõ est minimum nocumen-  
tum: quod intellige quando omnes fuerunt

con-

concausã talis: deuastrationis, videlicet, quia  
quilibet cooperatus fuit peccato, seu furto al-  
terius. Tunc enim quilibet tenetur in solidum  
restituere,

Aduerte tamẽ circa excommunicationem  
latam contra non restituentes, quod quanuis  
non incurrat excommunicationem, qui tem-  
pore excommunicationis non potest restituere  
absque grandi detrimento honoris, tenetur  
tamen restituere cum primum potuerit: alio-  
quin ligabitur excommunicatione. Et qui tem-  
pore excommunicationis potuit restituere, & no-  
luit: si postea nõ possit manet nihilominus ex-  
communicatus, & est absoluendus p̄st̄ito iu-  
ramento de restituendo, cum primum possit,  
non per confessorem (quanuis habeat autorita-  
tem) sed per iudicem, vt optime docet. Soto di-  
stin. 22. quarti, quæst. 2. arti. 4. quia talis non est  
absoluendus, nisi ad reincidentiam, & huius-  
modi absolutio non potest fieri nisi per iudi-  
cem. Similiter excommunicatio est nulla quan-  
do est lata à non suo iudice, vt dicitur in capit.  
vlt. de restitu. spoliato. & quando superponitur  
appellatio tempore legitimo, vt dicitur in cap.  
perpetuas. In omnibus istis casibus excomuni-

C c 5 catio

17 Similiter erit nulla quando expressè prohibetur à iure, vt in tali casu excommunicatio feratur, vt in casu capituli statuimus, de excommunicatione libro. 6. vbi dicitur, quod nō feratur generaliter excommunicatio contra participantē cum omnibus excommunicatis, nisi cum certis, & determinatis.

18 Non enim in foro cōscientiæ priuatur bonis spiritalibus communibus Ecclesiæ, quantum possit priuari, vt irregularis, & peccabit mortaliter, si hoc publicè fecerit ante absolutionem. Ratio huius nullitatis est, quia sancta mater Ecclesia non potest, neque intendit priuare suffragiis, aut bonis communibus Ecclesiæ innocentem in foro cōscientiæ: sufficit

catio est nulla 17. Quando vero prælatus, non seruato ordine iuris, procedit (videlicet absque trina monitione) vel profert sententiam iuxta suā opinionem, cum cōtraria sit probabilior licet talis excommunicatio sit iniusta, & prælatus peccet sic excommunicando, non tamen est nulla: nam vt ait Gregorius. 1. 1. q. 3. Sententia pastoris iusta, vel iniusta timenda est. Quando aliquis iuxta allegata & probata (cum sit innocens) puniatur pœna excommunicationis, secluso scādalo, & in foro cōscientiæ potest cōmunicare bonis cōmunibus Ecclesiæ 18.

Excommunicatio, vt obliget debet imponi sub hac forma: Præcipio hoc sub pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ, vel latæ sententiæ: vel excōmunicatio hoc facien-

facientes. Si vero præcipiatur sub hac forma. Præcipio hoc sub pœna excommunicationis nihil amplius addendo, nō est excommunicatio, sed cōminatio excommunicatio: facit enim hunc sensum. Si hoc non feceris præcipiam tibi illud sub pœna excommunicationis, & per consequens nec incurunt excommunicationem, nec peccant mortaliter contrarium facientes, nisi simul præcipiatur per sanctam obedientiam, siue in virtute præcepti, quia tunc, quantum non incurant excommunicationem transgressores præcepti, peccant mortaliter propter inobedientiam 19.

Qui sunt qui possunt excommunicare. Cap. III.

EX omnibus dictis colligitur quod solus prælatus ordinarius 20, vel cōmissarius,

enim vt illū priuet in foro exteriori secundum allegata & probata. Hæc sententia est Adriani quodli. 6. & Caieta. q. vniqa, de effectu excommunicationis & D. Thom. 2. 2. q. 70. art. 4. ad. 2.

19 Vide Caiet. in summa, verb. Peccata clericorum, & fertur in. c. reatum. de iure patro. & glo. in c. 1. de sagittarijs. vbi ponitur discrimen inter communicationem excommunicationis, & inter excommunicatio-nem.

20 Prælatus ordinarius secundū Syluest. verb. prælatus. 1. §. 1. est ille, qui habet

habet iurisdictionē spiritualement in foro exteriori, constitutus per electionem seu presentationē, & confirmationem superioris, vt sunt Episcopi, Abbates, Priores & Guardiani. Omnes isti possunt excommunicare suos subditos: ita diffinitur in capit. cum ab Ecclesiarū praelatis, de officio ordinarij. & clarius in cap. cū Ecclesia, de maior. & obed.

21 Vt est delegatus Papæ, quia delegatus à Papa, vel à principe potest indistinctē causam totam, vel partem alteri delegare per legem, à iudice. C. de iud. & officio delegati, & in cap. fina. & per Innocentium in cap. pastoralis. eodem titulo. Debet tamen delegatus Papæ subdelegare in existenti in aliqua dignitate, vel personata, vel canonico Ecclesiæ cathedralis, vt dicitur in cap. statuimus, de rescriptiōibus. libro. 6. Delegatus vero alterius praelati inferioris non potest subdelegare, etiam impeditus infirmitate, vel alia de causa, vt constat per. l. prator. §. si post. ff. de vacatione munerum. & in cap. super quæstionem, de officio delegati, & potest habere hanc potestatem, vt ordinarius, vel vt delegatus non sacerdos, vt diffinitur in cap. transmissam, de electione. Potestas enim excommunicandi non est potestas clauium regni cælorum directā, prout regnum cælorum accipitur pro Ecclesia triumphante (quia talis potestas fundatur in caractere) sed indirectē excludit à regno cælorum, quatenus priuat

nicare suos parochianos. Vt constat ex cap. cum Ecclesiarum. consuetudine tamen ille textus est derogatus. Praelatus autem si fuerit excommunicatus (quanuis non sit denunciatus) non potest excommunicare suos subditos: est enim suspensus ab officio. Ita diffinitur in cap. audiuius. 24. quæst. 1. maxime, quia in dicta Extrauagan. Ad euitanda scādala. dicitur. Nolumus per hoc in aliquo releuare ipsum excommunicatum. Itaque denunciatio expectanda solum est in fauorem aliorū, & non ipsius excommunicati: nam ante denuntiationem eodem modo peccat, sicut & post. Et licet praelatus sit suspensus ab executione ordinis, siue sit irregularis 22: poterit nihilominus excommunicare: quia hæc potestas nō

uat excommunicatum suffragijs, quibus aperitur cælus: & quatenus præsupponitur absolutio ab excommunicatione ad sacramentum. Ita docet Ricard. dist. 18. quæst. 3. ad primum.

22 Ita tenet Ricard. dist. 18. quæst. 4. & si subditi ignorant excommunicationem praelati, sententia lata à praelato durate hac ignorantia (quanuis sit excommunicatus) erit valida. Argumento legis Barbarius Philippus. ff. de officio præsidis. & cap. infamis. 3. quæst. 3. vbi dicitur, quod quanuis seruus non potest esse iudex: tamen, quando eius seruitus ignoratur, valent sententiæ per eum latæ. Et idem erit dicendum de excommunicante quando ignoratur eius impedimentum.

23 Prout

pendet à charactere ordinis, cū possit excommunicare secularis dummodo habeat iurisdictionem spiritualem. Non tamen potest conuenire hæc potestas mulieribus <sup>23</sup>, quia tantum fuit dictum uiris, videlicet, Apostolis. Quæcunque ligaueritis super terram, erunt ligata, &c.

Qui possint excommunicare à iure, vel ab homine. Cap. V.

**C**VM excommunicatio debeat fieri à superiore, cui debetur obedientia, bene sequitur ex dictis, quod solus ille potest excommunicari, qui habet superiorem. Nō enim Pa-

<sup>24</sup> Si Concilium non possit compellere Papam per excommunicationem vt compareat, nec possit eum iudicare. Ex quo sequitur quod Papa non potest aliquo modo excommunicari, nisi in his duobus casibus in quibus Con-

cilium potest excommunicari, cū nulli sit subiectus, nisi sit hæreticus, aut apostata: nam in hoc casu potest Concilium ipsum compellere, vt compareat redditurus rationē criminis cuius accusatur <sup>24</sup>, vt dicitur in cap. si Papa. 40. dist. est enim tunc Concilium supra Papam.

Papam. Non tamen Episcopus potest excommunicari ab alio Episcopo sibi equali, nisi sit ipse superior, vel ratione legationis Papæ, siue quia est eius metropolitanus in his casibus in quibus subdūtur illi. Similiter excommunicatio lata contra aliquam V iuersitatem, seu cōuentum dicendo. Toti huic communitati præcipimus hoc sub excommunicationis sententia, alioquin, excommunicamus totam communitatem est nulla <sup>25</sup>. Et ratio est, quia excommunicatio præsupponit peccatum mortale inobedientiæ. Peccatum

cilium est supra Papam, scilicet, in crimine hæresis, & apostasiæ. Et non potest excommunicari propter hæc crimina antequam deponatur, sed solum propter contumaciam non comparendo. Nam quauis Papa sit hæreticus, non tamen est ipso facto excommunicatus: quia antequam deponatur est Papa, & supra omnes, & per consequens non est superior à quo possit excommunicari, neque incidit in excommunicationem. capit. ad abolendam. de hæreticis. quia illa est la-

ta à Lucio Papa, & par in parem non habet imperium: non enim Papa hæreticus est ipso facto depositus (vt aliqui dicunt) sed prius debet audiri, cum iure naturali, & diuino nullus possit damnari non auditus, vide Caietanum de auctoritate Papæ cap. 20. cum sequentibus.

<sup>25</sup> Ita diffinitur in capit. Romana. de excommunicatione. in sexto. & est sententia Ricardi distinctione decimo octaua, quarti. quæst. 3. contra Syluestrum, verbo, Excommunicatio, primo. §. 3. dicentem, quod quauis licitè non possit

possit excommunicari cōmunitas per dict. cap. Romana. Tamen, si de facto excommunicetur, tenet: quia multa fieri prohibentur, quę tamen facta tenent.

26 Ratio est, vt acriori animaduersione citius corrigatur contumax. Ita tenet Magister Soto distin. 2. 1. quart. artic. 2. conclus. 3. & Ricard. distinct. 18. arti. 5. quęst. 2. & adducit tex. cap. cum per causa. extra. de sent. excom. 27 Ita diffinitur in cap. sane proferatur. 24. quęst. 2.

28 Vt dicitur in citato capit. A nobis. el. 2.

29 Quia absolueri ab excommunicatione nihil aliud est, quam facere excommunicatum participare bonis communibus Ecclesię.

Huiusmodi sunt pro defunctis sepultura Ecclesiastica, orationes Ecclesię, oblationes & sacrificia Missę.

vero est actus personę & nō communitatis. Et excommunicatus vna excommunicatione potest alia excommunicatione ligari, non solum propter noua crimina, sed propter contumaciã in prioribus, vt diffinitur in cap. fin. 3. quęstio. 4. Mortui etsi non possunt excommunicari: quia iam sunt extra iurisdictionē Ecclesię, possunt tamen declarari incidisse in excommunicationem dum viuerent vt hæreticus, qui declaratus excommunicatus post mortem prohibetur celebrari pro eo 27, & eadem ratione potest etiam absolui ab excommunicatione 28 quoad pœnam exteriorē, videlicet, vt sepeliatur in loco sacro, & oratur pro eo publicē 29.

Qui

Qui possunt absolueri ab excommunicatione. Cap. V I.

**A**bsolutio autem ab excommunicatione potest impendi ab omni habente iurisdictionem spirituale, in foro exteriori, quia illius est ligare, cuius est absolueri. Hoc intellige quauis superior sit laicus, vt sunt aliquando vicarij episcoporum. Est tamen consuetudo, vt iudex laicus committat absolutionem sacerdotibus 30, & si fuerit excommunicatio minor potest absolui per quencunq; sacerdotem habentem auctoritatem audiendi confessiones: siquidem excommunicatio minor est pœna iuris 31. Hęc doctrina est Caiet. verb. excommunicatio minor, contra Nauarro capit. 27. numero 39. 32.

Excommunicatus ab homine excommunicatione maiori non potest absolui, nisi ab eo, qui eum excommunicauit, vel à superiori.

Dd

ri, vt

30 Non tamē est necessariū. Vide Syluestrum, verb. absolutio. 1. & Nauarro. c. 27. num. 42.

31 Et per consequens nō potest absolui, nisi à sacerdote habenti iurisdictionem, qualis est institutus cōfessor.

32 Dicentē quod excommunicatio minor potest absolui, etiam à simplici sacerdote, quia nō cōtrahitur, nisi ppter veniale.

ri, vt à Papa, vel ab illo ad quem est appellatum, & si est excommunicatus, quia fuit incendiarius non potest absolui nisi per Papam, vt dicitur in capitul. tua nos. de sententia excommunicationis. Per bullam Cruciatæ facta satisfactione parti læsæ potest absolui à quacunque excommunicatione ab homine. Nulla tamen facta satisfactione, quanuis excommunicatus non habeat vnde possit restituere,

33 Capitul. 3. numero 16. circa finem. & est doctrina Soti distin. 22. quarti. quæstione secunda. articul. quarto. quia talis absolutio est ad reincidentiam, quæ non potest impendi, nisi per iudicem.

non potest, vt supra dictum est 33. Excommunicatus vero excommunicatione generali in vno Episcopatu, Si reperiat in alio (inquit Soto) potest absolui ab Episcopo illius diocesis facta satisfactione parti læsæ: opinio tamen contraria est communior, & probabilior, scilicet, quod non possit absolui nisi à proprio Episcopo, vel virtute Bullæ: quia illius est absoluere cuius est ligare. Ab excommunicatione à iure Canonico, si excommunicatio est ex Papalibus, quæ ponuntur in Bulla Cœnæ Domini, nullus præter Papam, aut eius habens autori-

autoritatem expressam potest absoluere, nisi semel in vita, & in mortis articulo autoritate Bullæ cruciatæ. Ab alijs excommunicationibus reseruatis Papæ, quæ non ponuntur in Bulla Cœnæ Domini, potest absolui virtute Bullæ cruciatæ toties quoties, &c. Si vero est excommunicatio à iure Canonico non reseruata Papæ, non potest absolui, nisi ab Episcopo, seu ab habente autoritatem eius, aut virtute Bullæ: sunt enim omnes excommunicationes à iure non reseruatæ Papæ reseruatæ Episcopo. Prout expressè diffinitur in Extrauagan. Inter cunctas, hæc doctrina est Caietani contra Nauarrum nu. 39. & contra alios 34.

Excōmunicatio imposita generaliter ab aliquo prælato, nō reseruādo illā sibi, pōt absolui à quocunq; cōfessore instituto ab ipso prælato, vt cōstat per c. nuper. Excōmunications autem omnes, & Episcopales refert Caiet. vbi supra, & Pedraça, eos vide in tractatu de excōicatione.

34 Si arguas ex capit. nuper. de sententia excommunicationis. vbi dicitur quod quando conditor Canonis non reseruat absolutio- nem eo ipso concedit eam alijs dico, quod Papa reseruæ hanc absolutionem Episcopis, vt constat ex dicta extrauaganti, opinionem Caieta. quæ est nostra sequuntur alii quam plurimi, quod  
D d 2 refert

refert Nauar. ipse tamen tenet oppositum, & Syluest. verbo, absolutio, ab excommunicatione 1. §. 4. & D. Thom. & D. Bonauent. distin. 21. & Magister Soto quest. 2. art. 3. cōclu. 3. & cum nostra sententia sit definita ab Ecclesia post D. Thomam, & Diuum Bonauent. non est de ipsis misericōrdi: sed de Syluest. Nauar. & Soto.

35 Vt optime affirmat Ricar. distin. 28. artic. 9. quest. 5. ex quo sequitur, quod religiosus hospes nō potest absolui ab alio p̄lato.

morensē propter furtum cōmissum in dicecesi Salmantina, non potest absolui à proprio p̄lato 35: quia illius est absoluere cuius est ligare, & par in parem non habet imperium. Secus autem si fuerit excōmunicatus à iure: quia tunc incurrens talem excommunicationem in aliena dicecesi potest absolui à p̄prio p̄lato.

Excom-

¶ Excommunicatus à diuersis iudicibus propter diuersas causas non potest absolui nisi pluribus absolutionibus, quādo absoluitur ab eisdem iudicibus. Si vero absoluatur virtute Bullæ cruciatæ, cum absoluatur tūc autoritate Pape, qui est iudex superior, vnica absolutione potest absolui: & similiter quando est excōmunicatus ab eodem propter diuersas causas.

Et si aliquis incidit in excōmunicationem latam ab alieno p̄lato, veluti si Episcopus Salmanticensis excōmunicasset peregrinum Zam-

Excommunicatus potest inuitus absolui ab illo qui illum excommunicauit: quia cum excommunicatio sit pœna potest pro arbitrio hominis imponi aut relaxari. Si vero est excōmunicatus à iure non potest absolui inuitus, nisi à conditore canonis: quia inferior non potest dispensare in iure superioris. Cum enim voluntarie contraxerit excommunicationem à iure latam non, nisi voluntarie est absoluendus 36.

36 Hæc doctrina est Ricar. distin. 18. art. 10. quest. 1. alij vero sine distinctioe hæc cōcedunt.

Et cum absolutio ab excommunicatione nō sit, nisi relaxatio pœnæ bene potest excōmunicatus absolui in absentia, sicut in absentia excōmunicari, nisi sit excōmunicatio canonis, si quis suadente, &c. ad cuius absolutionem requiritur, quod excōmunicatus prius præstet iuramentum de non reincidento: si tamen de facto absoluat valebit absolutio. Verba autem, quibus excōmunicatus est absoluendus non sunt determinata: debet tamen absoluens per verba insinuare absolutionem aliquibus verbis dicendo, Absoluo te, vel benedico te, aut restituo te vnitati, & communitati fidelium. Huiusmodi enim absolutio ex-

Dd 3 pressa

pressa verbis est de essentia non tamen cæremonia prout ponitur in manuali, videlicet, recitatio psalmi cum aliquibus orationibus simul verberando excommunicatum. Et quando superior concedit inferiori auctoritatem absoluendi excommunicatum, satisfactione parti

37 Idem dicendū est de absolutiōe ab excommunicatione posita à Papa, reseruata tamen Episcopo quando absoluitur ab episcopo, vel eius auctoritate. Vnde confessor in omnibus excommunicationibus tenetur querere textum excoicationis, quos poterit videre in summa Caietani, vbi coligit 90. text. & cos ordine explicuit.

læxæ prius facta, aut præstito iuramēto de parendo præceptis Ecclesiæ, ita quod aliter irritetur: confessor, siue commissarius non potest ipsum absoluere absque tali solemnitate, & absolutio erit nulla, quia contra voluntatem superioris impenditur, vt constat per textum: & si Dominici gregis 37. Si autem talis satisfactio neutraliter præcipiatur, quia non di-

citur (aliter absolutio irritetur) si absoluaatur absq; tali satisfactioe, est valida absolutio, quāuis sit iniusta: & memineris quod satisfactio nunquam est faciēda, nisi pro damno illato in bonis fortunę, aut honoris, aut corporis: cessante autem huiusmodi damno, nunquam est faciēda

faciēda satisfactio, vt excōmunicatus pro crimine hæresis, siue pro ingressu monasterij monacharum. Et cum absolutio non sit sacramentalis potest impendi absolutio ab excōmunicatione extra cōfessionem sacramentalem à quocūq; prælato, seu cōfessore auctoritate specialiter ei cōcessa, siue virtute Bullæ: nam hoc generaliter, & absque limitatione omnibus est concessum habentibus Bullam cruciatæ.

De quibusdam casibus circa absolutionem Canonis. Si quis suadente diabolo. Cap. VII.

**P**Riuilegium Canonis, Si quis suadente diabolo, &c. 17. quæst. 4. est quod quicumque percusserit clericū incidat in excōicationem. Hoc priuilegio gaudent etiā omnes clerici primæ tōsuræ, dūmodo portēt habitū clericalē & nō sint bigami: quanuis sint cōiugati, si fuerint constituti ministri per Episcopum alicuius ecclesiæ, vt sacrista, &c. Ita diffinitur in c. cleri. de cleric. coniug. & in conc. Trid. sess. 29. cap. 6. & similiter oēs religiosi, & nouitij, cōuersi, & donati in religione approbata. De nouitijs pbat

per capit. religioso. de sententia excommunicationis in 6. De conuersis, per cap. parochianos. eodem titul. in decretalibus. Idem dicendum est de monialibus, vt diffinitur in cap. de monialibus. eod. titul. De nouitijs monialium nihil reperi: quia cap. religioso solum loquitur de nouitijs monachorum. Beatæ vero quæ nõ profitentur solenniter aliquam regulam approbatam non gaudent isto priuilegio: non enim sunt moniales. Circa Eremitas, Angelus negat eos gaudere hoc priuilegio. Syluester affirmat oppositum <sup>38</sup>. Credo tamen, quod sicut gaudent priuilegio fori, vt non possint conueniri

<sup>38</sup> Syluester verbo, excommunicatio. 6. §. 2.

<sup>39</sup> Prout refert Syluester verbo, excommunicatio. 6. §. 2. ad finem: quia hoc priuilegium Canonis nunquam censetur reuocatum, nisi exprimatür à iure.

<sup>40</sup> Per cap. si vero el. 2. de sententia excommunicationis, idem dicendum est de percutiente

pro causa criminali, aut civili coram iudice seculari gaudent etiã priuilegio canonis.

¶ Degradatus, seu apostata non gaudet isto priuilegio secundum Caietanũ. Communis tamẽ opinio tenet oppositũ <sup>39</sup>. Clericus non coniugatus portans habitũ laicalem non gaudet isto priuilegio respectu ignorantũ <sup>40</sup>. Et si fuerit admonitus per suum

suum prælatum per trinam admonitionem, vt deponat arma, & habitum secularem, & noluerit resipiscere, amittit priuilegium canonis, etiam respectu scientium: prout diffinitur in cap. contingit el. 2. & idem dicendum est de clericis tractantibus negotia secularia, quales sunt aduocati, & mercatores habentes publicas officinas. per cap. fin. de vita & honestate clericorum. Et idem dicendum est de clerico ioculari. per cap. 1. eodem titulo. Similiter clericus exercens artem militarem (vt milites stipendiarij) amittit priuilegiũ canonis per cap. cum ab homine. de sententia excommu. <sup>41</sup> non tamen amittit priuilegium fori, cum non possit flagellari iussu ducis propter aliquod delictum: sed potius debet eum tradere suo iudici ecclesiastico.

Ille propriè dicitur percussor clerici, qui iniustè percutit illum, non ioco, sed odio, & animo irrogandi ei iniuriam, & talis percussio dicitur manus violenta, quæ dicitur duplex propriè & ex iuris positione. Exemplum prioris,

sacerdotem vestib<sup>9</sup> secularibus indutum non enim incurrit excommunicationem, si ignorat suum sacerdotium, seu clericatum.

<sup>41</sup> Et per cap. cõsultationi, de vita & honestate clericorum. Vide Syluest. verbo, Excommunicatio. 6. §. 6.

vt percussio in persona clerici. Exemplum secundi, vt captio, aut detentio clerici in camera clausa, & dicitur ex iuris positione: quia ius illud declarauit. Similiter nō solum dicitur percussor qui eum manu lædit: verum etiam qui projicit eum in aquam puluerem, aut sputum animo eum contemnendi. Et similiter percutiens rem aliquam quam habet clericus in sua persona, aut vestem qua est indutus, aut equū in quo sedit, aut iniuriosè rapit ab eius manu rem, quam habet. In omnibus istis casibus erit

42 Vt Syluester, verbo, Excommunicatio. 6. §. 2.

43 Quia priuilegium canonis concessum est in fauore totius status ecclesiastici, quod nō potest renūciare aliquis ecclesiasticus cum sit persona particularis, & eius iniustitia redundet in contemptum status ecclesiastici.

percussio, vt dicitur in. c. mulieres. & præbēs consiliū, fauorem, seu auxilium, si sequatur effectus

excōmunicatus 42. Nec potest aliquis percutere clericū de licentia ipsius clerici (veluti, si clericus dicat. Ego irrogaui tibi iniuriam, percutite me in satisfactionē iniuriæ & vindictam) quin incurrat in excōmunicationem 43: prout diffinitur in. c. contingit. el. 2. Secus autē si patiatu verberatione humilitatis, & pœnitentiæ. Similiter præcipiens

ctus erit excōmunicatus, vt patet per. c. dignū. de homic. Hoc intellige duplici cōditione. Prima, si talis potuit hoc mādare, & in eius gratia, seu cōsilio facta est percussio. Veluti si familiares alicuius hominis percusserint clericum, qui suo domino irrogauit iniuriā. Si ipse dominus ratā habuit percussioem ipso ignorante patratam, incidit in excommunicationem. Secunda cōditio, dummodo præcipiens talē percussioem, antequā sequatur effectus nō pœnituerit: quia si ante pœnituit, cū esset peccatum inobediētię cessabit excōmunicatio: nō enim incurritur propter inobediētiā præteritam, vt dictū est. Et simili pœna damnatur qui potuit prohibere talem percussioem, & non prohibuit, si ex officio tenebatur prohibere. Veluti, si iudex ecclesiasticus passus est, vt iudex laicus torqueat, aut capiat aliquem clericū: vel potuit prohibere inferiorē ne percuteret clericū. Et veluti dominus vidit duos familiares volētes percutere clericū, & nō illis hoc prohibuit. Hęc sentētia est vera cū limitatione dicta, videlicet, quod teneatur ad hoc ex officio. Caiet. tamen absq; limitatione hoc affirmat in cōmento super istū can. c. 10. Et si aliquis insequatur clericū fugientē, &

ipse projiciat se in ignem, aut aquam, aut percutiatur lapide offensionis, tunc ille qui eum persequitur erit excommunicatus: quia est causa damni illius. Et similiter clericus percutiens seipsum iniuriosè præ desperatione, aut tædio erit excommunicatus: quia iniicit manus violentas in clericum. Vide Caietanum, vbi supra. Ex quo sequitur quod monialis percutiens venterem ad sollicitandum abortum ratione talis percussione non erit excommunicata, quia non irrogat sibi iniuriam sed facti, dummodo non sequatur abortus; quia si sequitur erit excommunicata per constitutionem Sixti V.

Loquendo de manu violenta ex iurispositione dico, quod apprehendentem clericum, ut ducat ad carcerem, aut ibi detinentem eum, siue in camera ne exeat, & claudentem ostium foris, & hoc iniuriosè animo inferendi illi vim, esse excommunicatum per cap. si vero. el. 2. & per cap. nuper. de sententia excommunicationis. Hoc intellige quando est iudex secularis, aut persona priuata: secus autem si fuerit ecclesiasticus: quia tunc quanuis apprehendat clericum, seu monachum non sui iuris, non erit excommunicatus, quia excommunicatio non incurritur,

tur, nisi in casibus expressis à iure, & ius Canonicum non imponit excommunicationem iudicibus ecclesiasticis, vel si iudex secularis apprehendat clericum in fraganti delicto, aut nocte arma portantem, & statim suo restituat iudici non incurrit excommunicationem.

Qui percutit clericum ioco, aut titulo correctionis fraternæ ut pater, magister, & prælatus, ut patet per cap. 1. & per cap. cum voluntate. de sententia excommun. non incidit in excommunicationem. Similiter qui projicit gladium siue lapidem, & non percutit illum, quanuis percutiat laicum non erit excommunicatus: quia non est violenta ma-  
44 Vide Syluest. verbo, Excommunicatio. 6. §. 1.

Similiter percutiens clericum apprehensum in adulterio cum vxore, matre, aut filia, aut sorore, non erit excommunicatus per cap. si vero. el. 1. de sententia excommun. & eadem erit ratio si mulier agitata à clerico osculo, aut tactu impudico eum percutiat, per dictum capitulum. si vero.

Nec excommunicatur percutiens clericum ad sui defensionem, non animo lædendi, sed defen-

defendendi se, quia non peccat mortaliter.

Si quæras, à quo est absolvendus qui incidit in excommunicationem canonis, Si quis suadente. dico, quod in aliquibus casibus ab Episcopo, ab alijs vero, videlicet, quando percussio est enormis, &c. à Summo Pontifice. Vide Syluest. verbo, Absolutio ab excommunicatione. 4. ubi recenset. 17. casus in quibus potest Episcopus citra illos non nisi Papa.

### De Interdicto. Cap. VIII.

**I**nterdictum secundum ius Civile, est idem quod statutum prætoris, quodcunque illud sit, secundum ius Canonicum est prohibitio,

<sup>45</sup> Vide Syluest. verbo, Interdictum. 1. §. 1. Ait enim interdictum secundum ius Civile dicitur ab inter, & dico, quasi inter duos dictum. & olim erat quædam formata, & solennis conceptio verborum, quibus prætor fieri aliquid iubebat, aut prohibebat. Interdi-

quominus aliquis intersit sacris <sup>45</sup>. Et est duplex locale, & personale. Primum est, quando interdicitur aliquis locus, quominus ibi celebrentur diuina. Personale vero, quando non prohibentur celebrari diuina in Ecclesia, prohibentur tamē personæ quominus audiant diuina. Et hoc secundum

dum genus interdicti est frequentissime in vsu apud Hispaniam sæpissime enim in odiū prætoris inobedientis Ecclesiæ interdicitur populus quominus intersit sacris <sup>46</sup>, & dicitur interdictum generale quādo interdicitur totum regnum, vel totum oppidum, modo sit locale, modo sit personale. Speciale vero est, quādo interdicitur vna Ecclesia, aut duæ, non tamen omnes, aut interdiciunt aliquę personę, non tamē omnes: potest enim iudex, etiā non præuia sententia excommunicationis interdiceret aliquos, quominus audiant diuina in pœnā contumaciæ <sup>47</sup>. Et vt intelligas in quo differat interdictum ab alijs censuris, aduerte, quod censura Ecclesiæ est quincuplex, scilicet, Excommunicatio, interdictum, suspensio, irregularitas, cessatio à

Etum vero ecclesiasticum est separatio à iure, vel à iudice facta à certis sacramentis, & omnibus diuini officijs, & Ecclesiastica sepultura.

<sup>46</sup> Nota quod aliud est interdiceret locum, aliud homines loci, vel homines, & locum: quia si locus est tantum interdictus, homines loci, qui non dederunt causam interdicto alibi possunt audire diuina, & ecclesiastica recipere sacramenta. Si vero homines, aut locus, & homines sunt interdicti, tenebuntur etiam alibi seruare interdictum, nisi in casibus expressis à iure, vt colligitur ex cap. Si sententia. de sent. excō. lib. 6. in tex. & glo. Hæc doctrina est Syluest. verbo, Interdictum. 1. §. 6.

<sup>47</sup> Quādo interdiciunt omnes homines,

nes, seu personæ alii cuius Regni, siue ciuitatis dicitur generale personale: si uero aliqua pars ciuitatis, ut v. g. studiu Salmanticense, vel aliqua certa persona, siue incerta, ueluti si dicatur, qui fecerit hoc, vel illud sit ipso facto interdictus. Huiusmodi interdictum dicitur speciale personale.

48 Non enim dicitur ut effusor sanguinis, etiam iuste, accedat ad altare. Iustissime David confuderat sanguinem nocentium, & tamen dixit illi Deus. Non edificabis mihi templum, quia uir sanguinis es. 2. Reg. c. 7. & iuxta sententiam Hieronymi. Moyses nec Iosue edificauerunt ei domum, quia uiri sanguinum essent.

49 Iuxta doctrinam Syluestri uerbo,

diuinis. Hæc conueniunt in tribus, & in totidem differunt. Primo, quia omnes præsupponunt culpam. Et si arguas de irregularitate quæ aliquando non præsupponit culpam, ut illam aliquis contrahat? videlicet, ut iudex suspendens latronem non peccat, manet tamen irregularis: Dico quod talis irregularitas non proprie dicitur censura, sed quædam inhabilitas propter horrorem publicum 48. Unde cum censura proprie dicta sit coertio, siue punitio respondens culpæ, irregularitas quatenus censura Ecclesiæ incurritur propter peccatum. Secundo conueniunt quia omnes istæ poenæ præter irregularitatem, imponuntur ab homine, vel à iure, quanuis cessatio à diuinis nunquam ponitur à iure 49. Tertio conueniunt, quia cum sint poenæ

poenæ, præsupponunt mentionem 50, quod est uerum loquendo de interdicto, cessatione à diuinis; & excommunicatione: non autem de irregularitate, seu suspensione, quæ sæpissimè imponuntur propter peccata præterita, quæ non contingeret, si esset necessaria 51 monitio. In tribus similiter differunt. Primo diffinitione & effectu: quia excommunicatio est exclusio à participatione sacramentorum, suffragiorum, & fidelium communionis: suspensio uero solum excludit à ministerio ordinis per aliquod tempus, irregularitas perpetuo excludit à receptione; & ministerio ordinis, nisi superiore dispensante: interdictum tamen non præuia excommunicatione, & quando aliquis non fuit causa interdicti excludit à rece-

interdictum. 1. §. 4. omnes istæ sententiæ debent ferri in scriptis continentibus causam: & non relaxantur per sequentem, sed per antecedentem appellationem.

50 Hoc debes intelligere quando feruntur ab homine, ut notat Syluest. uerbo, interdictum. 1. §. 4. Si enim ferantur à iure nulla præcedente monitione ligant, nisi respectu ignorantium inuincibiliter prohibitionem ecclesiæ; prout dictum est supra numero 16. ubi excipitur poena irregularitatis in quam incurrunt etiam ignorantibus, cum non semper imponatur propter peccatum inobedientiæ, sicut excommunicatio.

51 Contrariâ sententiam affirmat Soto distin. 2. 2. quartiquæst. 3. artic.

E c

§ 2 Quan-

52 Quauis com-  
munitas non possit  
excommunicari, po-  
test tamen interdici,  
cū excommunicatio  
præsupponat culpā  
propriā, quæ est ac-  
tus personalis, &  
non cōmunitatis in-  
terdictū, vero potest  
imponi propter cul-  
pam alienam, nō cū  
interdictū semp præ-  
supponit culpā pro-  
priam quāuis aliquā  
culpā præsupponat,  
scilicet, alienam, aut  
propriā. Quod non  
possit excommunicari  
cōmunitas cōstat  
ex ca. Romana, de  
sent. excom. lib. 6,  
quod vero possit in-  
terdictū, ex ca. si sen-  
tentia, & ex ca. si ci-  
uitas, de sentētia ex  
communica. lib. 6,  
& argumento capit.  
denique. 7. quæstio-  
ne. 1. & leg. propo-  
nebatur, ff. de iudi-  
cibus. vide etiam ca-  
pit. si habes. 24. q. 3.

pam superioris

ptione sacramentorū tribus  
demptis (vt infra dicitur) &  
à diuinis officijs, & ab eccle-  
siastica sepultura, & quando  
aliquis dedit causam interdi-  
cto priuatur ab omnibus sa-  
cramentis cessatio à diuinis,  
& prohibitio ministeriorū;  
ne celebrentur diuina offi-  
cia, & per cōsequens ne alijs  
celebrantibus ex privilegio  
interfint extranei. Secundo  
differunt quia omnes præfa-  
tæ pœnæ præsupponūt cul-  
pam præter irregularitatem  
ad sensum supra explicatū.  
Tertio, quia excommunicatio  
suspensio, & irregularitas nū-  
quam imponuntur nisi per-  
sonis particularibus propter  
eorū peculiaria peccata. In-  
terdictum autem, aut cessa-  
tio à diuinis aliquando impo-  
nitur innocentibus ob cul-  
pam superioris. Ex his omnibus inferitur  
triplex

triplex effectus interdicti. Pri-  
mus quia tempore interdicti  
non licet personis interdictis  
interesse diuinis, præterquā  
in primo die natalis Domi-  
ni, & in primo resurrectionis,  
& in primo die Penteco-  
stes, & in Assumptione virgi-  
nis, in quibus diebus suspen-  
ditur interdictum à primis  
vesperis, vsque ad Comple-  
torium sequentis diei inclusi-  
uè: & à primis vesperis diei  
corporis Christi, vsque ad se-  
cundas vesperras vltimas octa-  
uæ inclusiuè 53. Possunt ta-  
men interesse diuinis omnes  
clerici. Etiam primæ tonfu-  
ræ 54, dummodo non dede-  
rint causam interdicto, aut  
non sint coniugati 55 tempo-  
re interdicti possunt inter-  
esse sacris habentes Bullam  
Cruciatæ, & intromittere se-  
cum omnes suos familiares

53 Per capi, Alma  
mater, de sententia  
excommunicatiōis.  
in texto. & per Ex-  
trauaganti. Martini  
Quinti, excellen-  
tissimi.

54 Vt tenet com-  
munis opinio rece-  
ptissima in tota Hi-  
spania iuxta doctri-  
nam Ioānis Andree  
in cap. sin. de senten-  
tia excommunicatio-  
nis libr. 6. v. de Na-  
uar. in manuali. cap.  
vigefimo primo. nu-  
me. quarto.

55 Nisi deferant  
tonsuram, & habi-  
tum clericalem, &  
sint constituti mint-  
stri alicuius ecclesie  
per Episcopum, iux-  
ta diffinitionē cap.  
clerici, de clericis cō-  
iugatis. in. 6. & de-  
terminationem con-  
cil. Trid. Sessio. vi  
gesti matertia. cap. 6.  
nā his duobus cōdi-  
tionibus cōcurrenti-  
bus clerici coniuga-  
ti gaudent priuile-  
gio clericatus.

56 Ita diffinitur expresse in capit. licet. de priuilegijs. li bro 6. Sed dices, quomodo iste textus nō est in vsu? Respo detur, quod auaritia quæstus est in causa: nihilominus textus nō est reuocatus cōsuetudine contraria. Quāuis enī priuilegia reuocentur per cōtrariā consuetudinē, hoc est verū respectu eōrum, qui sunt cōsecij priuilegiorum: ignorantibus verō priuilegia non refragatur contraria cōsuetudo. vi de Syluestrum.

57 Hōc probatur varijs testibus iuris canonici, quos refert Syluest. verbo, interdictam. 5. §. tertio.

58 Ita diffinitur in capit. Alma mater. & hoc quāuis personæ interdictæ poenitentiam egerint vt dicitur in capit. quod in te. de pœui

qui suæ familiæ seruiūt, quia quādo conceditur singulari personæ, vt tempore interdicti celebrare valeat, & audire missam, & alia officia diuina eius familiares domestici ad audiendum cum ea persona, siue ad celebrādū officiū diuinū licitè possunt admitti 56. Secūdo tempore interdicti licitū erit recipere sacramentū poenitentiaē cōfirmationis, & matrimonij, dūmodo nō dederit causam interdicto: & similiter sacramentū baptisimi, & viaticū deferretur infirmis. Cetera autem sacramenta, vt ordinis, extreme vnctionis, aut sanis Eucharistia nō licet recipere 57. Tertio tēpore interdicti denegatur laicis sepultura ecclesiastica in sua Ecclesia, siue aliena cū pulsatiōe cāpanarū & diuino officio altavoces 8.

Et ca-

Et caueant clerici, ne tempore interdicti dicant horas in ecclesia, vel camera nisi ianuis clausis, aut semoti, si nolunt claudere ianuas 59. Possunt interdicerere omnes, qui possunt excommunicare, vt constat ex cap. cum ab ecclesiis, de officio ordinarij. Ex quo sequitur, quod prælati religionum possunt interdicerere aliquem subditū quominus recipiat sacramentū, vel intersit diuinis. Interdictū autem generale nō possunt imponere, nisi iudices ecclesiastici, qui habēt iurisdictionem in foro exteriori super populū, videlicet Papa in tota ecclesia, & episcopus in suo episcopatu, & in sede